
№ 37д Г А З Е Т А  Б А Л А К О В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

(4984)

18.09.2025 г.
ЧЕТВЕРГ

Извещение о проведении собрания о согласовании
местоположения границы земельного участка

Кадастровым инженером Андроновым Игорем
Сергеевичем, почтовый адрес 413850, Саратовская область,
г. Балаково, ул. Рабочая, д.61, кв.3, адрес эл. почты
andronov083@mail.ru, тел. 89658841649, номер регистрации в
государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую
деятельность 15123, выполняются кадастровые работы в
отношении образуемого земельного участка в кадастровом
квартале 64:05:130601, расположенного по адресу: Саратовская
область, р-н Балаковский, Быково-Отрогское МО, территория
СНТ "Химик-2", земельный участок №514. Кадастровый номер
и местоположение смежного земельного участка, с
правообладателем которого требуется согласовать
местоположение границ: 64:05:130601:67, Саратовская обл.,
р-н Балаковский, Садоводческое товарищество "Химик-2",
участок 323.  Заказчиком кадастровых работ является
Благодыр Тамара Васильевна, почтовый адрес: Саратовская
область, г. Балаково, ул. Красноармейская, д.5, кв. 68, тел.
+79263617151. Собрание по поводу согласования
местоположения границ состоится по адресу: Саратовская
обл, г. Балаково, ул. Титова 2 А стр1, кабинет 308 "21" октября
2025 г. в 11 часов 00 минут. С проектом межевого плана по
образованию земельного участка можно ознакомиться по
адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Рабочая, д.61,
кв.3. Требования о проведении согласования местоположения
границ земельных участков с установлением таких границ на
местности принимаются с "18" сентября 2025 г. по "17" октября
2025 г., обоснованные возражения о местоположении границ
земельного участка после ознакомления с проектом межевого
плана принимаются с "18" сентября 2025 г. по "21" октября
2025 г., по адресу: 413850, Саратовская область, г. Балаково,
ул. Рабочая, д.61, кв.3. При проведении согласования
местоположения границ при себе необходимо иметь документ,
удостоверяющий личность, а также документы о правах на
земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи
40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О
кадастровой деятельности").

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  11 сентября 2025   № 2776
                                                                  г. Балаково

Об утверждении тарифов на платные образова-
тельные услуги, оказываемые Муниципальным ав-
тономным общеобразовательным учреждением
«Лицей №2» г. Балаково Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Федеральным законом от 20.03.2025
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в единой системе публичной
власти», решением Собрания Балаковского муници-
пального района Саратовской области от 24.12.2024
№ 60-643 «О порядке установления тарифов на ус-
луги (работы) муниципальных унитарных предприя-
тий и муниципальных учреждений Балаковского му-
ниципального района Саратовской области», поста-
новлением администрации Балаковского муници-
пального района от 13.02.2025 № 438 «Об утвержде-
нии Положения «О порядке формирования и утверж-
дения тарифов на услуги (работы) муниципальных
унитарных предприятий и муниципальных учрежде-
ний Балаковского муниципального района», админи-
страция Балаковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Памятка о поведении

в чрезвычайной ситуации и

при террористическом акте
Правила поведения в чрезвычайной ситуации и

при террористическом акте:
 -не принимайте чужие пакеты и сумки;
-не оставляйте вещи без присмотра.
Важно! Увидели подозрительных людей или

предмет – сообщите полицейским.
При получении сообщения о начале эвакуации:
-соблюдайте спокойствие и четко выполняйте

команды властей;
-возьмите только необходимые вещи;
-не присоединяйтесь к толпе.
Как вести себя, если оказались в толпе:
-позвольте ей нести вас, не пытайтесь выбрать-

ся из нее;
-стремитесь оказаться подальше от высоких и

крупных людей, а также людей с вещами;
-старайтесь удержаться на ногах любыми спо-

собами;
-уронили вещь? - не наклоняйтесь, чтобы под-

нять;
-сохраняйте спокойствие и трезво оценивайте

ситуацию.
Важно! Давка приняла угрожающий характер?

– Освободитесь от затрудняющих движение ве-
щей.

Если оказались в заложниках:
-ведите себя спокойно, старайтесь не допус-

кать истерики и паники; -не провоцируйте терро-
ристов к применению орудия;

-будьте готовы к применению террористами по-
вязок на глаза, кляпов или веревок;

-не реагируйте на оскорбления и унижения;
-не смотрите преступникам в глаза;
-не пытайтесь разоружить бандита, или про-

рваться к выходу или окну;
-не сопротивляйтесь, если вас заставляют вый-

ти из помещения в качестве заложника;
-найдите безопасное место для детей, поста-

райтесь закрыть их от случайных пуль, будьте ря-
дом с ними;

- выполняйте требования преступников, не про-
тиворечьте им;

-для оказания или получения медицинской по-
мощи получите разрешение.

Говорите спокойно и кратко.

1. Утвердить тарифы на платные образовательные
услуги, оказываемые Муниципальным автономным
общеобразовательным учреждением «Лицей №2» г.
Балаково Саратовской области, согласно приложе-
нию.

2. Руководителю учреждения Макаровой А.А. в те-
чение 5 рабочих дней после утверждения тарифов на
платные услуги направить письменную информацию
об утвержденных тарифах в Собрание Балаковского
муниципального района.

3. Отделу по работе со СМИ, общественными орга-
низациями, этническими и конфессиональными со-
обществами администрации Балаковского муници-
пального района (Палаев Н.В.) обеспечить опубли-
кование постановления в периодическом печатном
издании газете «Балаковские вести» и разместить в
сетевом издании «Правовые акты Балаковского му-
ниципального района» www.admbal-doc.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01
октября 2025 года.

5. Признать утратившим силу постановление ад-
министрации Балаковского муниципального района
от 23 августа 2024 года № 3277 «Об утверждении та-
рифов на платные образовательные услуги, оказы-
ваемые Муниципальным автономным общеобразо-
вательным учреждением «Лицей №2» г. Балаково Са-
ратовской области».

6. Контроль за исполнением постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации Бала-
ковского муниципального района по социальным воп-
росам.

Глава Балаковского муниципального района
С.В.Барулин

Приложение к постановлению
администрации  Балаковского
муниципального  района

ТАРИФЫ НА ПЛАТНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ,
оказываемые Муниципальным автономным общеобразовательным учреждением «Лицей №2» г. Балако-

во Саратовской области



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 37д (4984) 18 сентября 2025 г.2

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 11 сентября 2025  № 2779  г. Балаково

Об утверждении порядка поощрения муниципальной управленческой команды
Балаковского муниципального района Саратовской области и выплаты поощрения
лицам, входящим в муниципальную управленческую команду Балаковского муници-
пального района Саратовской области в 2025 году

В соответствии со ст.191 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуп-
равления в Российской Федерации», постановлением Правительства Саратовской обла-
сти от 29.07.2025 № 584-П «О поощрении региональной и муниципальных управленческих
команд Саратовской области», распоряжением Губернатора Саратовской области от
14.08.2025 № 808-р «Об утверждении состава региональной и муниципальных управлен-
ческих команд Саратовской области», Уставом Балаковского муниципального района ад-
министрация Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок поощрения муниципальной управленческой команды Балаковс-
кого муниципального района Саратовской области в 2025 году и выплаты поощрения
лицам, входящим в муниципальную управленческую команду Балаковского муниципаль-
ного района Саратовской области, согласно приложению.

2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфес-
сиональными сообществами администрации Балаковского муниципального района (Па-
лаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периодическом печатном издании
газете «Балаковские вести» и разместить на официальном сайте администрации Бала-
ковского муниципального района www.admbal.ru в сетевом издании «Правовые акты Ба-
лаковского муниципального района» www.admbal-doc.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы админис-
трации Балаковского муниципального района по социальным вопросам.

Глава Балаковского муниципального района
С.В.Барулин

Порядок
поощрения муниципальной управленческой команды Балаковского муниципаль-

ного района Саратовской области в 2025 году и выплаты поощрения лицам, входя-
щим в муниципальную управленческую команду Балаковского муниципального рай-
она Саратовской области

    1. Настоящий Порядок устанавливает порядок поощрения в 2025 году муниципаль-
ной управленческой команды Балаковского муниципального района Саратовской облас-
ти за достижение Саратовской областью показателей деятельности высших должност-
ных лиц субъектов Российской Федерации и исполнительных органов субъектов Россий-
ской Федерации на основе достигнутых за отчетный период (2024 год) значений (уров-
ней) показателей, определенных с учетом положений Указа Президента Российской Фе-
дерации от 28.11.2024 г. № 1014 «Об оценке эффективности деятельности высших долж-
ностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов
субъектов Российской Федерации» (далее  соответственно – поощрение, показатели эф-
фективности деятельности), а также порядок выплаты поощрения лицам, входящим в
состав муниципальной управленческой команды Балаковского муниципального района
Саратовской области по решению Губернатора Саратовской области.

    2. Под муниципальной управленческой командой Балаковского муниципального рай-
она Саратовской области (далее – муниципальная управленческая команда) понимается

группа сотрудников муниципальных учреждений, деятельность которых в 2024 году спо-
собствовала достижению Саратовской областью показателей эффективности деятель-
ности, в соответствии с решением Губернатора Саратовской области.

    3. Поощрение лиц, входящих в состав муниципальной управленческой команды, осу-
ществляется с учетом следующих критериев, установленных на основе показателей эф-
фективности деятельности:

- вклад в достижение показателей социально-экономического развития Саратовской
области;

- поддержание общественно-политической стабильности в Саратовской области;
- приоритетность сфер управления, в рамках которых осуществлено достижение пока-

зателей;
- управленческие качества лиц, включенных в состав муниципальной управленческой

команды.
    4. Состав муниципальной управленческой команды утверждается структурным под-

разделением администрации Балаковского муниципального района, осуществляющим
функции и полномочия Учредителя муниципальных учреждений, Комитетом образова-
ния администрации Балаковского муниципального района.

Кандидатуры для включения в состав муниципальной управленческой команды опре-
деляются из числа сотрудников, замещавших в 2024 году и замещающих на дату приня-
тия решения должности воспитателей, иных педагогических работников, младших вос-
питателей муниципальных дошкольных образовательных организаций  и структурных
подразделений (филиалов) муниципальных общеобразовательных организаций, реали-
зующих программы дошкольного образования.

    5. Решение о поощрении лиц, входящих в состав муниципальной управленческой
команды, принимается распоряжением администрации Балаковского муниципального
района, на основании решения Губернатора Саратовской области о включении муници-
пальной управленческой команды Балаковского муниципального района в перечень му-
ниципальных управленческих команд Саратовской области и подлежащих поощрению за
счет средств областного бюджета Саратовской области, предоставляемых в виде иного
межбюджетного трансферта в бюджет Балаковского муниципального района.

Размер поощрения лиц, входящих в состав муниципальной управленческой команды,
устанавливается в соответствии с решением Губернатора Саратовской области, исходя
из коэффициента участия муниципальной управленческой команды Балаковского муни-
ципального района.

    6. Поощрение лиц, входящих в состав муниципальной управленческой команды, осу-
ществляется в виде денежной премии, формируемой за счет средств иного межбюджет-
ного трансферта, предоставляемого бюджету Балаковского муниципального района из
бюджета Саратовской области за достижение показателей эффективности деятельнос-
ти. Решение о выплате поощрения лицам, входящим в состав муниципальной управлен-
ческой команды, принимается в пределах доведенных до соответствующего главного рас-
порядителя средств бюджета Балаковского муниципального района лимитов бюджетных
обязательств.

    7. Поощрение лицам, входящим в состав муниципальной управленческой команды,
выплачивается однократно в фиксируемой сумме в рамках объема, выделенного в 2025
году из бюджета Саратовской области иного межбюджетного трансферта на поощрение
муниципальной управленческой команды Балаковского муниципального района за дос-
тижение показателей деятельности, без учета начислений на оплату труда. Уплата стра-
ховых взносов при выплате поощрения осуществляется в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации в пределах средств иного межбюджетного трансферта,
выделенного из бюджета Саратовской области за достижение показателей эффективно-
сти деятельности.

    8. Выплата поощрения лицам, входящим в состав муниципальной управленческой
команды, являющихся сотрудниками муниципальных учреждений, осуществляется рабо-
тодателем (представителем нанимателя) на основании решения, указанного в п.5 насто-
ящего Порядка.

И.о. заместителя главы администрации Балаковского
муниципального района по социальным вопросам И.А. Бондарева

Администрация Балаковского муни-
ципального района информирует о
составлении дополнительного спис-
ка кандидатов в присяжные заседа-
тели для районных (городских) су-
дов Саратовской области на период
с 1 июня 2022 года по 31 мая 2026
года.

В основной список включены
граждане:

    1. Абалмасова Марина Сергеевна
    2. Абдуллина Елена Сергеевна
    3. Абжалимов Рива Мяруфович
    4. Абрамов Сергей Александрович
    5. Авилова Ирина Александровна
    6. Авилова  Надежда Владимировна
    7. Азизов Камиль Фаритович
    8. Айдаркина Елена Александровна
    9. Акимов Сергей Борисович
    10. Алексеева Ирина Васильевна
    11. Алексеева Наталия Сергеевна
    12. Алентьева Светлана Николаевна
    13. Аминова Алина Рустямовна
    14. Андреева Наталья Евгеньевна
    15. Андреева Светлана Николаевна
    16. Андронова Анжелика Адельшаев-
на
    17. Аникина Людмила Викторовна
    18. Анисифоров Олег Алексеевич
    19. Ануркина Ольга Георгиевна
    20. Аринина Кристина Александров-
на
    21. Армянинова Лариса Анатольевна
    22. Артамонов Павел Александрович
    23. Ахлестин Николай Сергеевич
    24. Ашакина Ольга Владиславовна
    25. Ашеко Ольга Александровна
    26. Бабанский Игорь Васильевич
    27. Баранов Петр Алексеевич
    28. Бардин Сергей Викторович
    29. Батаева Наталья Ивановна
    30. Белашова Любовь Алексеевна
    31. Белоконь Юлия Юрьевна
    32. Белотелова Анна Петровна
    33. Берган Максим Олегович
    34. Бердышев Александр Борисович
    35. Березина Ольга Анатольевна
    36. Бессонов Денис Валерьевич
    37. Бизяева Сарвар Мяруфовна
    38. Биктагиров Денис Рифович
    39. Богаткин Сергей Анатольевич
    40. Бопп Александр Валерьевич
    41. Борисихин Владимир Владими-
рович
    42. Борисова Наталья Владимиров-
на
    43. Бревнов Сергей Анатольевич
    44. Будникова Татьяна Александров-
на
    45. Буланцов Александр Анатольевич
    46. Буравлева Ирина Владимировна
    47. Бычков Алексей Викторович
    48. Васильев Денис Валерьевич
    49. Вейбер Анатолий Вячеславович
    50. Вельдяева Наталья Валерьевна

    51. Вербицкая Марина Николаевна
    52. Веселов Федор Григорьевич
    53. Видехина Татьяна Игоревна
    54. Видинеев Андрей Владимирович
    55. Видинеева Екатерина Николаев-
на
    56. Вильховский Павел Александро-
вич
    57. Вишнева Ольга Викторовна
    58. Водовскова Олеся Николаевна
    59. Володин Никита Сергеевич
    60. Володихин Алексей Александро-
вич
    61. Галактионов Роман Николаевич
    62. Гамин Сергей Владимирович
    63. Ганина Елена Петровна
    64. Ганичкина Елена Николаевна
    65. Гарина Татьяна Алексеевна
    66. Гассин Александр Валерьевич
    67. Гизатулина Нина Ралидовна
    68. Глухов Вадим Сергеевич
    69. Глухова Дарья Александровна
    70. Гнетов Александр Николаевич
    71. Головина Светлана Александров-
на
    72. Голубева Наталья Николаевна
    73. Гончаров Константин Алексеевич
    74. Горбатов Константин Павлович
    75. Горбуль Алена Вячеславовна
    76. Горбунова Елена Ильинична
    77. Горяинов Константин Евгеньевич
    78. Гостев Сергей Владимирович
    79. Григорьев Вальтер Александро-
вич
    80. Григорьева Юлия Викторовна
    81. Гринько Елена Николаевна
    82. Гришунина Наталья Сергеевна
    83. Громов Евгений Владимирович
    84. Гуров Максим Михайлович
    85. Гусейнов Орхан Расим Оглы
    86. Двойников Василий Николаевич
    87. Демидов Денис Алексеевич
    88. Денисова Ирина Михайловна
    89. Деринг Ольга Павловна
    90. Деткина Людмила Александров-
на
    91. Доклова Елена Геннадьевна
    92. Домбовский Вадим Иванович
    93. Драгунов Николай Владимирович
    94. Драчева Татьяна Викторовна
    95. Дремова Анна Владимировна
    96. Евтюхова Светлана Валерьевна
    97. Еремеева Ольга Петровна
    98. Ерзунов Захар Сергеевич
    99. Ермишина Ирина Олеговна
    100. Ермолаева Дарья Дмитриевна
    101. Ерусланова Елена Викторовна
    102. Есин Сергей Викторович
    103. Ефремова Наталья Владимиров-
на
    104. Жаров Юрий Юрьевич
    105. Жбанова Екатерина Петровна
    106. Жиганов Дмитрий Викторович
    107. Жиганова Марина Евгеньевна
    108. Жулев Евгений Михайлович
    109. Заворотная Анджела Александ-

ровна
    110. Зайцева Екатерина Александ-
ровна
    111. Зинченко Евгений Анатольевич
    112. Золотухина Ольга Вячеславов-
на
    113. Зуев Евгений Валерьевич
    114. Ивануха Светлана Викторовна
    115. Инякина Марина Евгеньевна
    116. Ионов Артур Олегович
    117. Исабекова Гулчехра Абдурафи-
ковна
    118. Исаева Камала Эльман-Кызы
    119. Исаченко Наталья Петровна
    120. Казьмин Вадим Алексеевич
    121. Калинина Людмила Анатольев-
на
    122. Каменскова Жанна Анатольев-
на
    123. Канахин Александр Юрьевич
    124. Канева Ксения Владимировна
    125. Каногина Надежда Эдуардовна
    126. Каримов Раушан Рауфович
    127. Карманова Эльвина Вячеславов-
на
    128. Касимов Роман Ринатович
    129. Кастрикин Леонид Андреевич
    130. Ким Татьяна Викторовна
    131. Кирьянова Маргарита Владими-
ровна
    132. Кислинская Светлана Викторов-
на
    133. Клокова Марина Юрьевна
    134. Князев Александр Сергеевич
    135. Кобзев Андрей Анатольевич
    136. Коваленко Андрей Соловеевич
    137. Козина Елена Сергеевна
    138. Козлов Карим Илхомидинович
    139. Козлова Кристина Александров-
на
    140. Колмыков Сергей Сергеевич
    141. Колыбердин Максим Юрьевич
    142. Корнеева Елена Александровна
    143. Коротков Виктор Викторович
    144. Корчагин Дмитрий Геннадьевич
    145. Корчина Анна Анатольевна
    146. Коршунова Наталия Александ-
ровна
    147. Костенко Евгений Сергеевич
    148. Кочнева Юлия Олеговна
    149. Кошкина Марина Анатольевна
    150. Краснов Олег Александрович
    151. Краснова Марина Геннадьевна
    152. Красовский Андрей Александро-
вич
    153. Крашенинникова Ксения Пав-
ловна
    154. Круглова Елена Владимировна
    155. Кузин Михаил Сергеевич
    156. Кузнецов Иван Владимирович
    157. Кузнецов Константин Валерье-
вич
    158. Кузнецов Олег Александрович
    159. Кузнецов Алексей Евгеньевич
    160. Кузьмин Даниил Эдуардович
    161. Кузьмичева Наталья Павловна

    162. Кузяева Оксана Васильевна
    163. Куликов Леонид Иванович
    164. Куликов Анатолий Анатольевич
    165. Куликова Анастасия Вячеславов-
на
    166. Куликова Маргарита Александ-
ровна
    167. Куличков Андрей Юрьевич
    168. Куприянова Мария Викторовна
    169. Купцова Наталья Сергеевна
    170. Курочкина Любовь Владимиров-
на
    171. Куртушан Ольга Валерьевна
    172. Кускенов Александр Павлович
    173. Кутепова Светлана Сергеевна
    174. Лавров Григорий Алексеевич
    175. Лакушева Кристина Владими-
ровна
    176. Лапина Виктория Романовна
    177. Лапшова Ольга Николаевна
    178. Лапшова Екатерина Константи-
новна
    179. Лебедева Наталья Валерьевна
    180. Лебедь Мария Васильевна
    181. Левин Алексей Анатольевич
    182. Левченко Екатерина Владими-
ровна
    183. Лепёхина Марина Владимиров-
на
    184. Леушин Юрий Владимирович
    185. Лиманская Ольга Геннадьевна
    186. Липатов Максим Геннадьевич
    187. Листопадова Дарья Александ-
ровна
    188. Лисянская Анастасия Сергеевна
    189. Литовченко Алена Леонидовна
    190. Лицкевич Людмила Владими-
ровна
    191. Лобанова Софья Валентиновна
    192. Ложкин Илья Сергеевич
    193. Лунякин Андрей Николаевич
    194. Лускань Юлия Владимировна
    195. Люшин Антон Михайлович
    196. Мавлютова Надежда Сергеевна
    197. Мазанова Елена Викторовна
    198. Майоров Никита Дмитриевич
    199. Макаров Александр Васильевич
    200. Макарова Анна Актимеровна
    201. Макеев Максим Алексеевич
    202. Малов Юрий Константинович
    203. Мальцев Никита Игоревич
    204. Маркелов Александр Николае-
вич
    205. Маркина Анна Владимировна
    206. Марков Сергей Александрович
    207. Мартынова Екатерина Никола-
евна
    208. Масленникова Ксения Дмитри-
евна
    209. Маслов Владислав Игоревич
    210. Матюнина Татьяна Александ-
ровна
    211. Матюшкин Юрий Васильевич
    212. Мерзликина Эльмира Мадари-
совна
    213. Миронова Ольга Игоревна
    214. Митюхина Светлана Александ-

ровна
    215. Михалкина Оксана Владимиров-
на
    216. Мищенко Инна Николаевна
    217. Мозговая Марина Николаевна
    218. Мокин Сергей Николаевич
    219. Мосолов Олег Петрович
    220. Мохов Сергей Юрьевич
    221. Мошкова Мария Владиславовна
    222. Мулеева Анна Юрьевна
    223. Нагимова Екатерина Евгеньев-
на
    224. Надрова Любовь Вадимовна
    225. Назаров Иван Владимирович
    226. Назарова Марина Константи-
новна
    227. Наумов Дмитрий Владимирович
    228. Нестеренко Владислав Евгень-
евич
    229. Нестеренко Дарья Васильевна
    230. Никифорова Анастасия Алексан-
дровна
    231. Николаева Раиса Игоревна
    232. Николаева Лариса Александров-
на
    233. Никулина Анастасия Артуровна
    234. Новак Сергей Владимирович
    235. Носов Денис Викторович
    236. Овчинников Сергей Сергеевич
    237. Овчинников Виталий Ильич
    238. Оржинская Ольга Сергеевна
    239. Осипов Александр Юрьевич
    240. Осокин Андрей Евгеньевич
    241. Офицерова Любовь Викторовна
    242. Папенина Екатерина Владими-
ровна
    243. Парфенов Георгий Александро-
вич
    244. Паскарь Артем Алексеевич
    245. Пашаян Лилит Артаковна
    246. Петрова Кристина Юрьевна
    247. Петрова Екатерина Павловна
    248. Платова Эвелина Витальевна
    249. Плисс Алена Алексеевна
    250. Подогов Андрей Николаевич
    251. Поздеева Татьяна Ивановна
    252. Полетаев Алексей Владимиро-
вич
    253. Политов Сергей Владимирович
    254. Половодова Альбина Владими-
ровна
    255. Поляков Юрий Викторович
    256. Полякова Светлана Валерьевна
    257. Понизовкин Алексей Владими-
рович
    258. Попив Оксана Ярославна
    259. Попова Анастасия Александров-
на
    260. Протасова Алена Юрьевна
    261. Пудиков Сергей Алексеевич
    262. Пулина Марина Юрьевна
    263. Пчелов Андрей Валерьевич
    264. Пыхтина Людмила Анатольевна
    265. Разуваев Антон Алексеевич
    266. Расторгуева Татьяна Анатольев-
на



ОФИЦИАЛЬНО «Балаковские вести» № 37д (4984) 18 сентября 2025 г. 3

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 15  сентября  2025  № 2790   г. Балаково

О введении особого противопожарного режима на территории муниципального
образования город Балаково и дополнительных мерах пожарной безопасности
объектов на территориях муниципальных образований, входящих в состав Балаков-
ского муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», Лесным Кодексом Российской Федерации, постановлениями
Правительства Саратовской области от 14 марта 2025 года № 219-П «Об утверждении
Перечня населенных пунктов Саратовской области, подверженных угрозе лесных пожа-
ров и других ландшафтных (природных) пожаров, Перечня территорий организаций
отдыха детей и их оздоровления и территорий садоводства или огородничества, находя-
щихся на территории Саратовской области, подверженных угрозе лесных пожаров, и
начале пожароопасного сезона 2025 года на территории Саратовской области»  и уста-
новлением IV – V класса пожарной опасности, администрация Балаковского муниципаль-
ного района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести на территории муниципального образования город Балаково особый проти-
вопожарный режим с 15 сентября 2025 года.

2. Утвердить «Перечень дополнительных требований пожарной безопасности, устанав-
ливаемых для муниципального образования город Балаково и муниципальных образова-
ний, входящих в состав Балаковского муниципального района на время действия особого
противопожарного режима», согласно приложению.

3. Рекомендовать руководителям жилищно-эксплуатирующих организаций (УК, ТСЖ,
ЖСК, УО) организовать работу по ограничению доступа посторонних лиц в подвальные и
чердачные помещения многоквартирных жилых домов, а также по проведению противо-
пожарного инструктажа с жителями многоквартирных домов, в течение пожароопасного
периода 2025 года.

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственно-
сти, расположенных на территории Балаковского муниципального района в течение по-
жароопасного периода 2025 года:

4.1. Организовать проведение работ по очистке от сгораемого мусора,  и иных пожаро-
опасных веществ и материалов на территории и в подвальных помещениях организаций.

4.2. Обеспечить беспрепятственный подъезд пожарных машин к пожарным гидрантам
и водоемам, расположенным на территории предприятия и учреждения.

4.3. Провести ревизию и ремонтно-восстановительные работы подведомственных се-
тей наружного противопожарного водопровода, пожарных водоемов и обеспечить их на-
дежную эксплуатацию в пожароопасный период 2025 года.

4.4. Содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты,
включая первичные средства пожаротушения.

4.5. Организовать систематическую работу по обучению рабочих и служащих пред-
приятий мерам пожарной безопасности.

4.6. Спланировать и осуществлять мероприятия по обеспечению пожарной безопасно-
сти подведомственных объектов на пожароопасный период 2025 года.

4.7. Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для
сообщения о пожаре в пожарную охрану.

4.8. Иметь информационные стенды на противопожарную тематику.
4.9. Провести проверку готовности добровольных пожарных формирований учрежде-

ний.
5. МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» (Голубева Н.П.), в срок до 18

сентября 2025 года:
5.1. Организовать взаимодействие с руководителями жилищно-эксплуатирующих орга-

низаций (УК, ТСЖ, ЖСК, УО) по очистке подвалов жилых домов, хозяйственных кладовых
от мусора и посторонних предметов, установить единый порядок открытия подвалов,
исключить возможность проникновения в них посторонних лиц, а также жильцов вне
установленного графика.

5.2. Провести анализ жилого муниципального фонда и скорректировать списки жилых
домов, отключенных от газоснабжения и электроснабжения. Скорректировать порядок и
сроки подключения данных жилых домов к системе жизнеобеспечения.

6. МУП «Балаково-Водоканал» (Грищенко К.В.), в срок до 20 сентября 2025 года:
6.1. Начать проведение технического обслуживания и ремонта (по необходимости) по-

жарных гидрантов, пожарных кранов, водоемов        и водонапорных башен.
6.2. Обеспечить содержание указателей – местонахождения водоисточников (при не-

обходимости).
7. МБСПУ «Комбинат благоустройства» иметь резерв сил и средств на случай необхо-

димости подвоза воды бойлерами к местам тушения пожаров (в случае необходимости).
8. Рекомендовать Главам муниципальных образований, входящих в состав Балаковско-

го муниципального района:
8.1. Разработать с учетом особенностей территорий планы мероприятий по подготовке к

пожароопасному сезону в каждом муниципальном образовании (срок – до 17 сентября 2025 г.).
8.2. Произвести удаление сухой растительности с прилегающих к населенным пунктам

территорий. Произвести опашку по периметру населенных пунктов в местах, в которых
возможен переход огня с сухой травы на строения населенных пунктов (срок – до17 сен-
тября 2025 г.).

    267. Расторгуева Антонина Петров-
на
    268. Редругин Александр Вениами-
нович
    269. Резвов Алексей Сергеевич
    270. Роговая Мария Олеговна
    271. Родионов Алексей Игоревич
    272. Романова Наталья Александров-
на
    273. Рослов Евгений Владимирович
    274. Ротазин Виктор Александрович
    275. Рубцов Илья Алексеевич
    276. Рубцова Александра Андреевна
    277. Руденко Андрей Леонидович
    278. Рудик Надежда Георгиевна
    279. Рудоманова Валентина Никола-
евна
    280. Русанова Регина Алимжановна
    281. Русин Виктор Сергеевич
    282. Рябкина Екатерина Игоревна
    283. Рябов Василий Андреевич
    284. Рябов Владислав Николаевич
    285. Рязанцева Анна Дмитриевна
    286. Сагадиев Руслан Маратович
    287. Сагалиева Дарья Николаевна
    288. Сазонов Иван Эдуардович
    289. Саницкий Семен Иванович
    290. Сарвенкова Светлана Анатоль-
евна
    291. Сатканова Татьяна Валерьевна
    292. Свиридова Дарья Денисовна
    293. Севостьянов Андрей Александ-
рович
    294. Седова Анастасия Геннадьевна
    295. Семенкин Роман Викторович
    296. Сенина Юлия Николаевна
    297. Сергеев Богдан Павлович
    298. Сечинский Илья Леонидович
    299. Сечкина Елена Юрьевна
    300. Силиян Даниил Анатольевич
    301. Симонов Дмитрий Сергеевич
    302. Синельщикова Оксана Юрьевна
    303. Скрепчук Юлия Сергеевна
    304. Слепнева Анастасия Игоревна
    305. Слепцова Татьяна Алексеевна
    306. Смирнов Антон Михайлович
    307. Смирнова Наталья Анатольевна
    308. Смирнова Фарангиз Хидирбаев-
на
    309. Смоленцева Анастасия Викто-
ровна
    310. Сокерин Даниил Владимирович
    311. Соколова Лариса Борисовна
    312. Соколовская Марина Евгеньев-
на
    313. Спицына Наталья Александров-
на
    314. Старкова Марина Александров-
на
    315. Стаценко Ирина Викторовна
    316. Степанов Алексей Тимергалие-
вич
    317. Степанов Алексей Дмитриевич
    318. Стребков Александр Владими-
рович
    319. Стрелкова Ирина Анатольевна
    320. Строкова Анастасия Андреевна
    321. Суркова Юлия Владимировна
    322. Суханов Михаил Иванович
    323. Сушко Андрей Александрович
    324. Тарасова Лилия Станиславовна
    325. Темниханов Динар Джавдятович
    326. Тойчубаева Гулбарчын Ибрагим-
джановна
    327. Тостамирова Дария Серкалиев-
на
    328. Третьяков Кирилл Владимирович
    329. Турабов Руслан Иванович
    330. Тураев Алексей Олегович
    331. Тюкалова Виктория Петровна
    332. Тюрина Наталья Александровна
    333. Ульчиц Антон Сергеевич
    334. Улюшкина Ольга Александров-
на
    335. Усанов Алексей Владимирович
    336. Устинова Елена Васильевна
    337. Утибкалиев Амангельды Габдра-

шидович
    338. Ухова Людмила Вячеславовна
    339. Федоров Владислав Олегович
    340. Федорова Алена Александров-
на
    341. Федосеева Светлана Степанов-
на
    342. Федотова Лиана Сергеевна
    343. Фетисова Марина Степановна
    344. Филимонов Алексей Михайло-
вич
    345. Филимонова Валерия Андреев-
на
    346. Филимонова Надежда Павлов-
на
    347. Формусатий Иван Михайлович
    348. Фунтова Алла Анатольевна
    349. Хайров Рамиль Адельшаович
    350. Хакимов Сергей Валиджонович
    351. Ханин Дмитрий Анатольевич
    352. Ходина Анастасия Сергеевна
    353. Ходыкина Людмила Львовна
    354. Холин Станислав Сергеевич
    355. Хохлова Любовь Ивановна
    356. Цеханович Наталья Евгеньевна
    357. Циренщиков Александр Серге-
евич
    358. Цурилина Наталья Анатольевна
    359. Чекулаев Денис Анатольевич
    360. Чернова Олеся Сергеевна
    361. Чижегова Наталья Геннадьевна
    362. Чиркова Кристина Геннадьевна
    363. Чубынина Татьяна Юрьевна
    364. Чувашов Иван Иванович
    365. Чудин Владимир Николаевич
    366. Шадрин Сергей Николаевич
    367. Шайманова Мария Александ-
ровна
    368. Шапарь Надежда Анатольевна
    369. Шарапова Татьяна Николаевна
    370. Шваркин Сергей Владимирович
    371. Шеина Дина Николаевна
    372. Шибаева Екатерина Викторов-
на
    373. Шикина Юлия Сергеевна
    374. Ширинова Гульнар Шакир кызы
    375. Шишенин Дмитрий Витальевич
    376. Шишлова Ольга Анатольевна
    377. Шишова Наталья Александров-
на
    378. Шкляев Сергей Львович
    379. Шмараева Татьяна Александ-
ровна
    380. Шпак Владислав Владимирович
    381. Штыков Дмитрий Викторович
    382. Шуваева Татьяна Сергеевна
    383. Щеглов Михаил Сергеевич
    384. Щербакова Татьяна Михайлов-
на
    385. Юдина Анжелика Николаевна
    386. Юдина Ксения Викторовна
    387. Юрьев Алексей Геннадьевич
    388. Юшкова Любовь Владимировна
    389. Яковенко Анна Михайловна
    390. Яковлев Артем Валерьевич
    391. Яковлева Ольга Михайловна
    392. Яковлева Ирина Владиславовна
    393. Ялитов Дмитрий Алексеевич
    394. Янютин Сергей Петрович
    395. Ячменева Елена Сергеевна

В дополнительный список включены
граждане:

    1. Абдурахмонов Адхамжон Махмуд-
жонович
    2. Абрамова Наталья Геннадьевна
    3. Авдонина Людмила Александров-
на
    4. Агеев Дмитрий Николаевич
    5. Аксененко Ирина Владимировна
    6. Аксенов Юрий Васильевич
    7. Амелин Александр Олегович
    8. Артемов Максим Анатольевич
    9. Ахматова Виктория Евгеньевна
    10. Ахунзянов Марсель Фаритович
    11. Бакаушина Анна Викторовна

    12. Балабаечкина Светлана Леони-
довна
    13. Барашкова Нина Дмитриевна
    14. Бгавина Наталья Александровна
    15. Белова Наталья Алексеевна
    16. Бернацкая Ксения Алексеевна
    17. Биткова Наталья Владимировна
    18. Бобков Владимир Сергеевич
    19. Богачев Дмитрий Владимирович
    20. Бочканов Игорь Игоревич
    21. Браун Александра Александров-
на
    22. Буснякова Оксана Владимировна
    23. Варданян Армен Мнацаканович
    24. Вахтель Максим Владимирович
    25. Владыкин Анатолий Борисович
    26. Власенко Андрей Николаевич
    27. Власенко Яна Михайловна
    28. Власюк Оксана Николаевна
    29. Волкова Ольга Евгеньевна
    30. Воробьева Татьяна Николаевна
    31. Габалова Дарья Вячеславовна
    32. Гатилин Игорь Геннадьевич
    33. Гатина Татьяна Викторовна
    34. Гвоздева Ольга Анатольевна
    35. Говердовская Олеся Вячеславов-
на
    36. Голубев Евгений Вячеславович
    37. Гомозкова Анна Сергеевна
    38. Горшков Андрей Владимирович
    39. Горянова Юлия Викторовна
    40. Грекова Ирина Александровна
    41. Гречкин Александр Иванович
    42. Гречушкина Елена Павловна
    43. Григорьева Александра Сергеев-
на
    44. Гришенков Виктор Вячеславович
    45. Гришечкина Анастасия Вячесла-
вовна
    46. Гришин Александр Викторович
    47. Гулак Евгений Борисович
    48. Гюлвердиева Ирада Джабраиль
Кызы
    49. Давыдов Сергей Николаевич
    50. Девицына Наталья Владимиров-
на
    51. Демашина Ольга Сергеевна
    52. Димитриев Андрей Геннадьевич
    53. Дмитриева Юлия Олеговна
    54. Доброванов Алексей Валерьевич
    55. Дубинкина Наталья Владимиров-
на
    56. Дюдяева Наталья Сергеевна
    57. Ейник Олеся Николаевна
    58. Енарахова Юлия Валериевна
    59. Ермашова Ирина Анатольевна
    60. Ермилова Ирина Ивановна
    61. Ермолаев Юрий Николаевич
    62. Ерошкин Николай Михайлович
    63. Ершов Сергей Леонидович
    64. Ефремова Лариса Владимировна
    65. Жардан Александр Федорович
    66. Жигаева Галина Васильевна
    67. Жуков Игорь Валерьевич
    68. Журавлева Людмила Викторовна
    69. Журавлева Ирина Николаевна
    70. Зимина Людмила Владиславов-
на
    71. Зурнин Александр Александро-
вич
    72. Иваницкая Любовь Александров-
на
    73. Иванов Михаил Витальевич
    74. Иванова Наталья Викторовна
    75. Иванова Любовь Витальевна
    76. Ильмушкина Екатерина Алексеев-
на
    77. Каблуков Максим Дмитриевич
    78. Казаков Сергей Николаевич
    79. Казачкова Людмила Романовна
    80. Калашникова Мария Николаевна
    81. Каленова Наталья Михайловна
    82. Канакина Елена Вячеславовна
    83. Карпов Дмитрий Владимирович
    84. Кателевич Ирина Ивановна
    85. Керимов Роман Александрович
    86. Клемешев Максим Александро-

вич
    87. Клещев Денис Геннадьевич
    88. Коваленко Ирина Викторовна
    89. Козлов Дмитрий Сергеевич
    90. Козлова Лариса Алексеевна
    91. Козлова Екатерина Олеговна
    92. Колесников Владимир Иванович
    93. Комарова Елена Васильевна
    94. Кондрашов Владислав Владими-
рович
    95. Конкин Дмитрий Иванович
    96. Корнилова Лариса Викторовна
    97. Короткова Ольга Анатольевна
    98. Косолапов Андрей Геннадьевич
    99. Краснов Евгений Петрович
    100. Крикунова Дарья Константинов-
на
    101. Кузина Юлия Олеговна
    102. Кузнецова Алена Игоревна
    103. Курашова Галина Сергеевна
    104. Кучеренко Яна Ряисевна
    105. Лапшин Дмитрий Алексеевич
    106. Ларина Светлана Юрьевна
    107. Левченко Наталья Александров-
на
    108. Ледяев Николай Борисович
    109. Лемещукова Анастасия Никола-
евна
    110. Ловягин Юрий Николаевич
    111. Лозовой Павел Сергеевич
    112. Ломов Сергей Николаевич
    113. Лопакова Валентина Николаев-
на
    114. Лялина Лариса Николаевна
    115. Маврина Екатерина Валерьев-
на
    116. Максимов Владимир Валенти-
нович
    117. Малышкина Елизавета Андреев-
на
    118. Манаев Александр Владимиро-
вич
    119. Маслов Виталий Олегович
    120. Маслова Валентина Сергеевна
    121. Медведев Максим Иванович
    122. Медведева Ирина Юрьевна
    123. Мельник Елена Юрьевна
    124. Меньшикова Виктория Влади-
мировна
    125. Мереакре Татьяна Альбертовна
    126. Мещерякова Светлана Дмитри-
евна
    127. Микийчук Алексей Викторович
    128. Милехина Анна Юрьевна
    129. Михайлова Ирина Юрьевна
    130. Моисеев Дмитрий Валерьевич
    131. Молодид Андрей Вячеславович
    132. Молодцова Наталья Александ-
ровна
    133. Молодчикова Анфиса Владими-
ровна
    134. Насыров Дмитрий Юрьевич
    135. Наумова  Светлана Алексеевна
    136. Небрат Елена Ивановна
    137. Николаева Наталья Александ-
ровна
    138. Осикина Татьяна Владимировна
    139. Парфенов Алексей Владимиро-
вич
    140. Пахоменков Александр Алексан-
дрович
    141. Перфилова Светлана Алексан-
дровна
    142. Петрова Александра Михайлов-
на
    143. Петровская Елизавета Вениами-
новна
    144. Пименова Наталья Владимиров-
на
    145. Плишка Юлия Владимировна
    146. Поддубцев Александр Алексан-
дрович
    147. Подрезов Алексей Вячеславович
    148. Позднякова Наталья Васильев-
на
    149. Поимцева Наталья Александров-
на

    150. Политрава Ольга Николаевна
    151. Поляков Владимир Викторович
    152. Понамарева Татьяна Александ-
ровна
    153. Портянко Елена Владимировна
    154. Поручикова Наталья Александ-
ровна
    155. Постнова Людмила Александ-
ровна
    156. Прохорова Ирина Николаевна
    157. Рапопорт Кристина Михайлов-
на
    158. Рублева Ольга Николаевна
    159. Рюмин Артур Николаевич
    160. Ряднов Максим Владимирович
    161. Севрюгин Артем Сергеевич
    162. Семенов Владимир Юрьевич
    163. Семенова Татьяна Михайловна
    164. Сенина Юлия Алексеевна
    165. Серебров Максим Евгеньевич
    166. Серегин Сергей Владимирович
    167. Симакина Оксана Игоревна
    168. Симбирцева Наталья Юрьевна
    169. Синюк Вячеслав Валерьевич
    170. Скакунов Михаил Витальевич
    171. Слугин Сергей Валерьевич
    172. Смекалова Татьяна Васильевна
    173. Смирнов Константин Александ-
рович
    174. Смирнова Маргарита Сергеев-
на
    175. Солоха Антон Александрович
    176. Сотсков Владимир Владимиро-
вич
    177. Стаканнекова Таисия Петровна
    178. Стряпшин Алексей Николаевич
    179. Ступников Александр Алексан-
дрович
    180. Суманеева Виктория Юрьевна
    181. Сурина Елена Александровна
    182. Сушилина Мария Антоновна
    183. Сушицкий Артемий Иванович
    184. Сырыщин Дмитрий Александро-
вич
    185. Сытова Надежда Алексеевна
    186. Сычкина Ирина Николаевна
    187. Тимофеева Валерия Александ-
ровна
    188. Титученко Наталья Эдуардовна
    189. Тихонова Лолита Андреевна
    190. Томленов Игорь Владимирович
    191. Тополев Станислав Валерьевич
    192. Трапезников Александр Василь-
евич
    193. Трокина Александра Алексеев-
на
    194. Трущев Сергей Александрович
    195. Тюляева Наталья Викторовна
    196. Тюрюканова Татьяна Владими-
ровна
    197. Удовиченко Оксана Викторовна
    198. Улукова  Татьяна Валентиновна
    199. Ураев Александр Викторович
    200. Утигалиев Азамат Жспбекович
    201. Фабриций Виктор Юрьевич
    202. Фазлиева Екатерина Александ-
ровна
    203. Федорова Елена Михайловна
    204. Федорченко Екатерина Михай-
ловна
    205. Фишов Виктор Владимирович
    206. Фокин Константин Владимиро-
вич
    207. Ханжина Нина Аркадьевна
    208. Черкасова Дарья Андреевна
    209. Черняева Ирина Валерьевна
    210. Чертков Роман Андреевич
    211. Шайхутдинова Гульнара Рави-
ловна
    212. Шевелева Елена Владимировна
    213. Шулико Алексей Анатольевич
    214. Шуляк Марина Юрьевна
    215. Шумский Вячеслав Владимиро-
вич
    216. Щурин Олег Олегович
    217. Яруллина Ольга Владимировна
    218. Яценко Татьяна Петровна



16+

Согласно Закону о СМИ письмо, адресованное в редакцию, может быть исполь-
зовано в сообщениях и материалах газеты. Редакция не обязана отвечать на пись-
ма граждан и пересылать эти письма организациям и должностным лицам, в чью
компетенцию входит их рассмотрение. Материалы и фотоснимки не рецензиру-
ются и не возвращаются. Мнение авторов газетных публикаций может не совпа-
дать с мнением редакции. За содержание объявлений ответственность несёт рек-
ламодатель. Материалы, отмеченные значком R, печатаются на платной основе.

 ДИРЕКТОР-

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР

А.Е. ВИКУЛОВА

УЧРЕДИТЕЛИ: Министерство информации
и  массовых коммуникаций
Саратовской области, администрация
Балаковского муниципального района

АДРЕС РЕДАКЦИИ
И ИЗДАТЕЛЯ:
413857 г. Балаково,
ул. Гагарина,  42а.
Телефон: 44-91-69.
E-mail: vestibal@mail.ru

Св-во о регистрации СМИ ПИ №ТУ64-00539
от 23.12.2015 г. выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, ин-
формационных технологий и массовых коммуникаций по Саратовской области.
Распространяется на территории г. Балаково и Балаковского района Саратовской облас-
ти. Выходит 2 раза  в неделю (вторник и четверг). Изготовлено по адресу: г. Балаково, ул.
Гагарина, 42а, тел. 44-91-69. Отпечатано в ООО «Волга-медиа», г. Саратов, ул. Вишнёвая, 10.
Тел. 8(8452) 39-73-66.  Цена свободная   Тираж 130 экз. Заказ

ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 37д (4984) 18 сентября 2025 г.4
8.3. Организовать использование при тушении природных пожаров всей водоподаю-

щей и землеройной техники. Обеспечить исправность имеющейся в населенных пунктах
пожарной и приспособленной для тушения пожаров техники, укомплектовать ее пожарно-
техническим вооружением, ГСМ. Добровольные противопожарные формирования при-
вести в состояние повышенной готовности (срок – 17 сентября 2025 г.).

8.4. Определить в каждом населенном пункте участки возможного перехода огня с сухой
травы на жилые и хозяйственные строения, принять меры по созданию патрульных групп
из числа добровольных пожарных дружин и добровольных формирований для обхода
населенных пунктов в пожароопасный период, организовать патрулирование с первич-
ными средствами пожаротушения (срок – 17 сентября 2025 г.).

8.5. Определить порядок оповещения населения при надвигающейся опасности и поря-
док действий при поступлении сигнала (срок – 17 сентября 2025 г.).

8.6. Обеспечить наличие запаса воды для целей пожаротушения, исправность наружных
источников противопожарного водоснабжения в населенных пунктах, устройство пирсов на
водоемах для забора воды на нужды пожаротушения (срок – до 17 сентября 2025 года).

8.7. Активизировать проведение противопожарной пропаганды, в том числе силами со-
зданных профилактических групп, а также освещение информации вопросов о сбереже-
нии лесов, выполнении правил пожарной безопасности в населенных пунктах, организо-
вать проведение разъяснительной работы о действиях в случае пожара (срок – постоянно).

8.8. Организовать и провести очистку территорий муниципальных образований, при-
легающих к лесу от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника,
порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее
10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой ши-
риной  не менее 0,5 метра или иными противопожарными барьерами, в период до уста-
новления устойчивой дождливой осенней погоды (срок – до 17 сентября 2025 г.).

8.9. Обеспечить населенные пункты средствами звуковой сигнализации для оповеще-
ния людей на случай пожара. При наличии средств звуковой сигнализации для оповеще-
ния людей на случай пожара провести проверку их работоспособности (срок – до 17
сентября 2025 г.).

8.10. Обеспечить проведение комплекса противопожарных мероприятий в пределах
полос отвода вдоль автомобильных дорог муниципального значения, в том числе сопре-
дельных с лесным фондом (срок – до 17 сентября 2025 г.).

8.11. Для каждого населенного пункта предусмотреть совместно с лесничествами ком-
плекс мер, препятствующих распространению лесных и степных пожаров вне границ
населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разры-
вов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных по-
лос или подобные меры) (срок – до 17 сентября 2025 г.).

8.12. Разработать и утвердить совместные графики патрулирования в 2025 году тер-
риторий в местах массового отдыха населения, а также в населенных пунктах, в садовод-
ческих и дачных некоммерческих объединениях граждан, в летних оздоровительных ла-
герях, расположенных на территориях, прилегающих к лесам и подверженных угрозе
перехода природных (лесных) пожаров (срок – до 17 сентября 2025 г.).

8.13. При наступлении IV класса пожарной опасности и выше вводить особый противо-
пожарный режим на территориях муниципальных образований с обязательным установ-
лением дополнительных требований пожарной безопасности (срок – по необходимости).

8.14. Организовать предоставление соответствующих муниципальных нормативно-пра-
вовых актов о введении особого противопожарного режима, через МКУ «Управление по
делам ГО и ЧС БМР», в день утверждения нормативно-правового акта (срок – в течении
пожароопасного периода).

8.15. Разработать ежемесячные графики дежурства должностных лиц, входящих в со-
став оперативных групп (с указанием должности, Ф.И.О., рабочего и сотового телефонов,
оперативной техники с указанием марки автомобиля и государственного регистрацион-
ного номера транспортного средства). Копии данных графиков направить через единую
дежурно-диспетчерскую службу в МКУ «Управления по делам ГО и ЧС БМР» (срок – до 17
сентября 2025 г.).

8.16. При установлении на территории муниципальных образований IV-V классов по-
жароопасности, организовать, силами созданных, в муниципальных образованиях, вхо-
дящих в состав Балаковского муниципального района оперативных групп, контроль об-
становки и выполнение мероприятий в пожароопасный период (срок – в течение пожаро-
опасного периода 2025 г.).

8.17. Обеспечить реагирование всех имеющихся сил и средств муниципальных обра-
зований на тушение возгораний сухой растительности и лесонасаждений, привлекать к
тушению возгораний правообладателей земельных участков (собственников, землеполь-
зователей, землевладельцев и арендаторов) (срок – в течение пожароопасного периода
2025 г.).

8.18. Организовать работу по ремонту и введению в эксплуатацию неисправной техни-
ки, предназначенной для тушения пожаров, организовать подготовку для возможного
использования имеющейся водовозной и землеройной техники (срок – до 17 сентября
2025 г.).

9. Отделу сельского хозяйства администрации Балаковского муниципального района
(Мозлов А.В.) оказывать содействие главам муниципальных образований, входящих в
состав Балаковского муниципального района и ГАУ «Заволжский лесхоз» по вопросу при-
влечения, в случае необходимости, для локализации очагов возгорания, имеющейся
приспособленной для тушения пожаров техники у сельхозтоваропроизводителей (срок –
в течение пожароопасного периода 2025 г.).

10. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий исключить сжи-
гание на полях пожнивных остатков и стерни (срок – постоянно).

11. Рекомендовать руководителям детских оздоровительных учреждений, других объек-
тов отдыха людей:

11.1. Очистить от сгораемых материалов, сухой травы, листвы территории детских
оздоровительных лагерей, обеспечить работоспособность систем обнаружения и управ-
ления эвакуацией людей при пожаре, исправность наружного и внутреннего противопо-
жарного водоснабжения. Произвести опашку шириной не менее 8 метров по периметру
объектов в местах, в которых возможен переход огня с лесных насаждений, сухой травы на
строения объектов. В случаях невозможности проведения опашки провести очистку тер-
ритории от порослей (срок –  17 сентября2025 г.).

11.2. Выполнить мероприятия, исключающие возможность перехода огня при лесных
пожарах на здания и сооружения детских оздоровительных лагерей (устройство защит-
ных противопожарных полос шириной не менее 5 метров, удаление в летний период сухой
растительности и др.) (срок –  17 сентября 2025 г.).

11.3. Заключить предварительные договоры на вывоз и временное размещение детей
на случай возможной эвакуации при угрозе распространения природного пожара на
территории учреждений (срок – до 17 сентября 2025 г.).

11.4. Организовать работу по созданию добровольных пожарных дружин из числа вос-
питателей и обслуживающего персонала детских оздоровительных лагерей (срок – 17
сентября 2025 г.).

11.5. Не допускать заезд детей в оздоровительные учреждения, имеющие нарушения
требований пожарной безопасности (срок – в течение летней оздоровительной кампа-
нии).

12. Рекомендовать председателям садоводческих, дачных, огороднических некоммер-
ческих товариществ, объединений, расположенных на территории Балаковского муници-
пального района:

12.1. Обеспечить территории садоводческих товариществ подъездами   к ним и проез-
дами по их улицам дорогами с твердым покрытием (срок 17 сентября 2025 г., далее
постоянно).

12.2. Обеспечить территории садоводческих товариществ средствами звукового опо-
вещения о пожаре (срок – до 17 сентября 2025г.).

12.3. Обеспечить территории садоводческих, огороднических некоммерческих объе-
динений граждан наружным противопожарным водоснабжением (площадки, пирсы на
естественных водоисточниках, устройства для забора воды на водонапорных башнях,
пожарные резервуары и др.), первичными средствами пожаротушения, телефонной либо
радиосвязью (срок – до 17 сентября 2025 г.).

12.4. Произвести опашку по периметру территории садоводческих товариществ в ме-
стах, в которых возможен переход огня с лесных насаждений, сухой травы на строения
садоводческих товариществ (срок –  до 17 сентября 2025 г.).

12.5. Провести комплекс мероприятий по покосу сухого камыша  на водоемах, примыка-
ющих либо находящихся на территориях садоводческих, огороднических некоммерчес-
ких объединений граждан (срок –до 17 сентября 2025 г.).

12.6. Обеспечить проведение противопожарной пропаганды среди членов садовод-
ческих, огороднических некоммерческих объединений граждан, а также членов их семей
по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности в весенне-летний пожаро-

опасный период, организовать проведение разъяснительной работы о действиях в слу-
чае пожара (срок – до 17 сентября 2025 г. и постоянно).

12.7. Провести очистку территории садоводческих, огороднических некоммерческих
объединений граждан от сгораемого мусора, сухой травы               и т.д., ликвидировать
имеющиеся свалки горючих отходов, а также обеспечить снос бесхозных строений, в том
числе в противопожарных разрывах (срок – до 17 сентября 2025 г.).

12.8. Обеспечить проведение патрулирования территорий садоводческих, огородни-
ческих некоммерческих объединений граждан, подверженных угрозе природных (лес-
ных) пожаров, по разработанным графикам (срок: до окончания весенне-летнего пожаро-
опасного периода         2025 г.).

12.9. Провести собрания (встречи) с членами садоводческих, огороднических неком-
мерческих объединений граждан с целью доведения основных требований пожарной
безопасности в весенне-летний пожароопасный период (срок – до 17 сентября 2025 г.).

12.10. Обеспечить территории садоводческих, огороднических некоммерческих объе-
динений граждан пожарными мотопомпами либо приспособленной для тушения пожара
техникой (трактор с плугом, емкость   с водой и т.д.), для тушения пожара в ранней стадии
его развития (срок  – до 17 сентября 2025 г.).

12.11. Исключить выжигание сухой травянистой растительности   на территориях са-
доводческих, огороднических некоммерческих объединений граждан с нарушением тре-
бований Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных
постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 (срок: постоянно).

12.12. У въездов на территории садоводческих, огороднических некоммерческих объе-
динений граждан вывесить схемы с нанесенными на них въездами, подъездами, пожар-
ными проездами и местонахождением источников противопожарного водоснабжения
(срок – до 17 сентября 2025 г.).

12.13. Создать добровольные пожарные формирования в садоводческих, огородни-
ческих некоммерческих объединений граждан, обеспечить их необходимыми средства-
ми защиты, инвентарем и т.д. (срок – до 17 сентября 2025 г.).

13. Рекомендовать председателям ГСК, ГСО, расположенных на территории Балаковс-
кого муниципального района:

13.1. Обеспечить территории ГСК, ГСО средствами звукового оповещения о пожаре
(срок – до 17 сентября 2025 г.).

13.2. Провести комплекс мероприятий по покосу сухого камыша на водоемах, примыка-
ющих либо находящихся на территориях ГСК, ГСО (срок – до 17 сентября 2025 г.).

13.3. Обеспечить проведение противопожарной пропаганды среди членов ГСК, ГСО, а
также членов их семей по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности в
весенне-летний пожароопасный период, организовать проведение разъяснительной ра-
боты о действиях  в случае пожара (срок –  до17 сентября 2025 г. и постоянно).

13.4. Провести очистку территории ГСК, ГСО от сгораемого мусора, сухой травы и т.д.,
ликвидировать имеющиеся свалки горючих отходов (срок – до 17 сентября 2025 г.).

14. Рекомендовать главному лесничему Балаковского лесничества ГКУ СО «Саратовс-
кое областное лесничество» (Аникин А.Н.), директору ГАУ СО «Заволжский лесхоз» (Мил-
кин М.В.), главному лесничему Пугачевского лесничества (Поздняков А.С.) и начальнику
ОГУ «Пугачёвский лесхоз» (Зубарев М.Г.), в течение пожароопасного периода 2025 года:

14.1. Выполнить мероприятия, исключающие возможность перехода огня при лесных
пожарах на здания и сооружения населенных пунктов (устройство защитных противопо-
жарных полос, проведение опашки, удаление в летний период сухой растительности и
др.) (срок – до 17 сентября 2025 г.).

14.2. Обеспечить работу мобильных групп из работников лесничеств для проведения
патрулирования наиболее опасных в пожарном отношении лесных участков, обеспечить
их средствами связи (срок – в течение пожароопасного периода 2025 г.).

14.3. Своевременно информировать администрацию Балаковского муниципального
района о повышении класса пожарной опасности в лесах              по условиям погоды до IV-
V класса и необходимости введения особого противопожарного режима в лесах, а также
о снижении класса пожарной опасности в лесах и необходимости отмены особого проти-
вопожарного режима в лесах (срок – в течение пожароопасного периода 2025 г.).

15. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС БМР» (Трофимов Ю.М.), организовать взаимо-
действие с отделом надзорной деятельности  и профилактической работы по Балаковс-
кому району, 1-м пожарно-спасательным отрядом ФПС ГПС ГУ МЧС по Саратовской об-
ласти, ОГУ «Пугачёвский лесхоз» и ГАУ СО «Заволжский лесхоз» в области мероприятий
по обеспечению пожарной безопасности на территории Балаковского муниципального
района в пожароопасный период 2025 года (срок – в течение пожароопасного периода
2025 г.).

16. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфес-
сиональными сообществами администрации Балаковского муниципального района (Па-
лаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периодическом печатном издании
газете «Балаковские вести» и разместить сайте администрации Балаковского муници-
пального района на www.admbal.ru.

17. Контроль за исполнением постановления возложить   на руководителя аппарата
администрации Балаковского муниципального района Игумнову Ю.Ю.

Глава Балаковского муниципального района С.В. Барулин

Приложение к постановлению администрации  Балаковского муниципального  района

Перечень дополнительных требований пожарной безопасности, устанавливаемых
на время действия особого противопожарного режима для муниципального образо-
вания город Балаково и муниципальных образований, входящих в состав Балаковс-
кого муниципального района

В рамках обеспечения особого противопожарного режима администрациям муници-
пальных образований, входящих в состав Балаковского муниципального района, реко-
мендуется разрабатывать и проводить следующие мероприятия:

- создавать комиссии по борьбе с пожарами;
- принимать необходимые меры по своевременной очистке территорий населенных

пунктов муниципальных образований от горючих отходов и мусора;
- организовывать патрулирование, наблюдение за противопожарным состоянием на-

селенных пунктов муниципальных образований и в прилегающих к ним зонах;
- предусматривать мероприятия, исключающие возможность переброса огня от при-

родных пожаров на здания и сооружения в населенных пунктах поселений муниципальных
образований и на прилегающие к ним зоны;

- во взаимодействии с должностными лицами территориальных органов государствен-
ного пожарного надзора, противопожарной службы Саратовской области, средств мас-
совой информации проводить разъяснительную работу среди населения об опасности
разведения костров на территории населенных пунктов муниципальных образований и
на прилегающих к ним зонах;

- своими решениями временно приостанавливать разведение костров, проведение
пожароопасных работ на определенных участках, топку печей, кухонных очагов и котель-
ных установок, работающих на твердом топливе;

- организовывать силами населения и членов добровольных пожарных формирований
патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения, а также
подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной тех-
ники;

- организовывать при пожарных депо в помощь членам добровольной пожарной дру-
жины дежурство граждан и работников предприятий, расположенных в населенном пун-
кте;

- принимать иные дополнительные меры пожарной безопасности, не противоречащие
законодательству Российской Федерации.

Руководителям предприятий, учреждений и организаций, расположенных на террито-
рии Балаковского муниципального района при установлении особого противопожарного
режима, рекомендуется:

- организовывать круглосуточное дежурство имеющихся подразделений доброволь-
ной пожарной охраны и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники,
установку звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара;

- предусматривать использование для целей пожаротушения имеющейся водовозной,
поливочной и землеройной техники;

- обеспечивать запасы воды для целей пожаротушения;
принимать меры по покосу сухой травы, уборке валежника, камыша, древесного хлама,

иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам предприятий, организа-
ций;

- осуществлять иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия по-
жарной охране при тушении пожаров.


